29.11.1766 - 29 novembre 1766 … All'Amministratori della Real Casa col Ospedale di San Giacomo ducati 
15,67 e per loro a Gennaro Pierro ornamentista a compimento di ducati 95,67 per tanti che hanno importato 
le fatiche di ornamenti, pitture et intempiature che ha fatto per servizio del loro Monastero della Santissima 
Concezione come apprezzo del Ing. del Gaizo distinto parere, dei quali ducati 80 per detto compimento ha 
ricevuto con altre polizze per diversi Banchi e resta interamente sodisfatto (ASBN, Banco del Santissimo 
Salvatore, g.m. 1572; Grossi, in Quaderni dell’Archivio Storico, 2007 p.416).* 

6.1770 - Pagati D. 18 a Gennaro Pierro per aver fatto li quattro succieli delle quattro cappelle e le due 
nicchie una di S. Antonio e l'altra dell'Ecce Homo per l'apparecchio di pastiglia, per l'ingessatura e grattatura 
con le suddette nicchie e depinti di pietre simili al naturale li sodetti archi con le due nicchie (giugno 1770) 
(Arch. S.M. Portosalvo, Libro di esito m. 28, 1763-1788; Nappi, in Ricerche sul ‘600 …, 1999 p.51).* 

10.3.1778 - 10 marzo 1778. Banco dello Spirito Santo pagate a Gennaro Pierro, dipintore ornamentista, D. 
232,46, quali sono a compimento di D. 332,46. E tutti sono in conto ed a conto di D. 482,46 prezzo e valuta 
di tutte e qualsivoglia dipintura a guazzo, ad acqua e con acqua di raso dal medesimo fatte nella nuova grata 
costruitasi per la madre priora del nostro Monastero, nel parlatorio delle signore monache ed in altri luoghi 
del medesimo, descritte dall'ingegnere Gennaro Sanmartino. F.to La priora del venerabile Monastero di 
Santa Caterina da Siena delle signore monache (ASBN, Banco dello Spirito Santo; Nappi, in Le arti 
figurative ..., 1979 p.197).* 

PIETRANTONIO (DE) DOMENICO (not. 1680), scultore 

28.6.1680 - De Pietrantonio Domenico 1680, 28 giugno Da Isabella Capece D. 40 in conto di due angeli 
con una cornucopia haverà da fare, iusta il disegno (ASBN, Banco dei Poveri, g.m. 553; Nappi, in Ricerche 
sul ‘600 …, 1992 p.128).* 

PIETRA SANTA (DI) LORENZO (not. 1491), scultore 

27.10.1491 - Die vicesimo septimo mensis octobris x indictionis Neapoli ... magnificus Galioctus Pagano de 
Neapoli miles ... ex una parte et honorabilis magister Tomasius de Como scultor marmorum et magister 
Laurencius de Petra Sancta socij ... ex parte altera prefatus dominus Galioctus cum eisdem magistro 
Tomasio et magistro Laurencio ad convencionem devenit sponte dedit et concessit ad faciendum et 
laborandum quandam sepulturam marmoream secundum quoddam designum factum inter dictos partes et 
per ipsas partes consignatum michi notario cum omnibus illis laboribus culturis (sic) et alijs existentibus in 
dicto designo cum pactis subscriptis videlicet quod predictus Galioctus teneatur dare eisdem magistris 
marmores necessarios pro dicta sepultura et pro columnis et alijs existentibus in dicto designo designatis in 
loco Sancti Petri martiris ipsique magistri et quilibet in solidum promiserunt et convenerunt dictos marmores 
et columnas et alia designa in dicto designo existentes et existentia laborare et facere de bona opera et 
laudabili magisterio ad laudem magistrorum in talibus expertorum ipsamque sepulturam cum alijs designatis 
in dicto designo laborare et facere iuxta designationem dicti designi per totum primum diem futiuri mensis 
januarij ipsamque sepulturam collocare cum magistris qui frabicabunt et collocabunt dictam sepulturam in 
cappella ipsius domini Galiocti costructa intus venerabilem ecclesiam Sancti Petri martiris de Neapoli que 
dicitur vulgariter la cappella de Sancto Vicencio que sepultura sit latitudinis palmorum octo cum dimidio et sit 
altitudinis palmorum decem parum plus seu minus et in et super dicta sepultura facere sine designare 
aliquas litteras ad electionem parcium predictarum et teneantur dicti magistri et sic promiserunt actare et 
laborare quamdam marmoram actam ad ponendum in sepultura sistente in dicta cappella cum armis et 
cimerio paganorum et cum alijs designis prout designabunt ipsi magistri cum dicto domino Galiocto cum 
litteris consuetis. Et versa vice prefatus dominus Galioctus promisit dare pro fatigijs ipsorum magistrorum 
ducatos decem et octo de carlenis argenti hoc modo videlicet ... coram nobis receperunt a prefato domino 
Galiocto ducatos sex et alios ducatos sex prefatus dominus Galioctus dare promisit in medietate dicte opere 
et reliquos sex restantes completa dicta opera in pace ... (Not. Giovanni Antonio Cesario, prot. a. 1491, car. 
239; BMF, II H 7340, c. 1395).* 
- Pietra Santa (di) Lorenzo, scultore. 27 Ottobre 1491. Insieme a maestro Tommaso da Como scolpisce un 
sepolcro nella chiesa di S. Pietro Martire in Napoli, per messer Galeoto Pagano (Filangieri, Documenti ..., VI 
1891 p.274).* 
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- Sumalvito (di) Tommaso … 27 Ottobre.1491. Esegue, di unita a maestro Lorenzo da Pietra Santa, un 
sepolcro in marmo per Messer Galeota Pagano, di Napoli, nella chiesa di S. Pietro Martire (Filangieri, 
Documenti ..., VI 1891 p.474).* 

PIETRO (DI) 

Francesco o Pietro (del) Donzello (not. 1469-1491), architetto e pittore 

- Donzello (del) Pietro Fiorentino, architetto. Lavora in Napoli insieme col fratello Polito sotto il regno degli 
Aragonidi (Faraglia, Le memorie degli artisti …, in ASPN. 8 1883 p.279; Filangieri, Documenti ..., V 1891 
p.173).* 

30.5.1469 - Donzello (del) Ippolito, o Polito Fiorentino, architetto e pittore. 30 Maggio 1469. Va per due 
anni ad imparare l'arte dal Ricci. Dipinse in Napoli, insieme al fratello Pietro, decorando il palazzo di Poggio 
reale (Vasari, Le vite …, II, p.89; Filangieri, Documenti ..., V 1891 p.173).* 

10.10.1491 - Transaccio et promissio pro magistro Constancio de Moysis et magistro Riczardo de 
Quartararo. Die x mensis octobris decime indictionis (1491) Neapoli constitutis in nostri presencia providis 
personis magistro Constancio de Moysijs de Venecijs habitatore Neapolis pictore agente ad infrascripta 
omnia pro se eiusque heredibus et successoribus ex una parte. Et magistro Ricczardo de Quartararo de 
Panormo habitatore Neapolis similiter pictore agente similiter ad omnia et singula infrascripta ... ex parte 
altera. Prefate vero partes sponte asseruerunt pariter coram nobis olim inter easdem partes contractam 
fuisse quamdam societatem de et super eorum arte seu ministerio et propterea nonnullas et varias operas 
tam illustrissimi domini ducis Calabrie quam aliarum privatarum personarum et ecclesiarum fecisse. Ac 
nonnullas pecuniarum quantitates proinde recepisse et habuisse illasque solvisse tam in salarijs et victu 
laborancium quam in alijs rebus necessarijs pro huiusmodi operibus faciendis et percomplendis. Ac noviter 
vertendibus inter eas non nullis differencijs et altercacionibus tam judicialiter quam super predictis tandem 
communium amicorum interveniente tractatu ad subscriptam convencionem et concordiam ad invicem 
devenisse dixerunt videlicet quod ambe partes ipse et quelibet ipsarum tenerentur et deberent dictam 
societatem dirimere et finire ac quatuor conas per eos inceptas et nondum completas unam ex eis 
monasterij Sancti Marcellini de Neapoli alteram nobilis Francini Pastoris alteram domini prioris Sancti 
Johannis ad Mare ordinis hierosolimitani et alteram Sancte Trinitatis civitatis Suexe inter eas dividere et de 
omnibus pecuniarum quantitatibus per eas et unam quamque ipsarum ratione societatis predicte perceptis 
recollectis et habitis ac expensis et liberatis ad invicem ponere debitam rationem. Et volentes ambe partes 
ipse ... convencionem et concordiam predictas adimplere asseruerunt ad presens inter eas de omnibus 
operibus per eas factas a die incepte dicte societatis usque in presentem diem tam dicto illustrissimo domino 
duci quam alijs quibuscumque hominibus et personis ac ecclesijs hinc inde positam fuisse finalem legalem et 
debitam rationem. Et per posicionem finalis rationis eiusdem clare repostam fuisse aliam ipsarum parcium 
debitricem alteri minime remansisse preter et dumtaxat dictum magistrum Ricczardum debitorem remansisse 
ac fore et esse eidem magistro Constancio in ducatis decem et octo de carlenis argenti. Quibus omnibus sic 
assertis ambe partes ipse et quelibet ipsarum ratificantes dictam rationem ac vacantes una pars videlicet ab 
altera et altera ab alia bene contentes de omnibus ... supradictis sponte predicto die ... quietaverunt de 
omnibus ... pecuniarum quantitatibus per unamquamque ipsarum parcium perceptis et habitis ac solutis et 
liberatis ratione societatis predicte a die dicte contracte societatis usque in presentem diem dictis ducatis 
decem et octo dumtaxat exceptis et eidem magistro Constancio reservatis facientes de predictis omnibus 
finem quietacionem etc. dictamque societatem finierunt et dirimerunt. Et amplius prefatus magister 
Ricczardus sponte coram nobis promisit dicto magistro Constancio dictam conam dicti Francini Pastoris et 
conam dicti domini prioris ac corpus cone dicti monasterij Sancti Marcellini ubi est Trasfiguracio Domini 
percomplere ac finire communibus expensis ipsarum parcium tassandis per duos magistros in talibus 
expertos postquam percomplete fuerunt in tempore juxta tenorem instrumentorum inde apparencium. Et 
totum residuum dictarum aliarum conarum dictus magister Constancius similiter promisit dicto magistro 
Ricczardo finire et percomplere communibus expensis tassandis et ligni dandis ut supra ... Et factis et 
percompletis dictis conis extractis dictis expensis totum precium proinde debitum et absolvendum restans a 
presenti die in antea comuniter inter eas dividatur. Et unaqueque ipsarum parcium habeat et habere debeat 
integram medietatem promisitque insuper dictus magister Ricczardus dictos ducatos decem et octo de 
prefatis carlenis argentis dare solvere et assignare eidem magistro Constancio in pagis subscriptis videlicet 
ducatos sex ex eis in qualibet receptione precij per eas facienda a patronis dictarum conarum de parte 
eamdem magistrum Ricczardum tangente in pace. Et promiserunt ... ambe partes ipse ... omnia predicta et 
subscripta ... tenere rata nec non dictas conas quatuor ... finire et percomplere ipsasque assignare patronis 
ipsarum in tempore contento in instrumentis exinde apparentibus ... Presentibus judice Cirio Sanctorio de 
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Neapoli ad contractus notario Florencio Sanctorio magistro Petro Francisci pictore de Florencia et magistro 
Juliano de Casis florentino lapidum (sic) scultore (Not. Nicola Ambrogio Casanova, prot. a. 1491-1492, car. 
47; BMF, II H 7339, c. 1387).* 
- Francesco (di) Pietro di Firenze, pittore. 10 Ottobre 1491. Figura in un rogito di tale data come testimone, 
nel quale due pittori, de Moysiis Costanzo e Riczardo de Quartararo, fanno insieme società (Filangieri, 
Documenti ..., V 1891 p.227).* 
- Coi quali, del resto, il pittore lombardo fu in eccellenti rapporti, com'è provato dal fatto che proprio "Pietro 
di Francesco da Firenze pittore", ossia Pietro del Donzello, fu testimone in un atto del 10 ottobre 1491, per 
cui il De Moisis s'obbligò a coadiuvare il siciliano Rizzardo Quartararo in quattro cone, commesse 
rispettivamente dal monastero di San Marcellino di Napoli ... (Nicolini, in Nap. Nob. III 1922, p.164).* 

Bernardino (not. 1482), scultore 

23.2.1482 - Die xxiij° mensis frebuarij xve Ind. neapoli constituti in nostri presencia honorabiles magister 
Johannes fantasia de Luccha et Bernardinus de petro de Milano ... marmorarij ... in solidum ... ex vna 
parte. Et reverendus Antonius mosa de neapoli abbas sante marie de vanso site extra muros gensani ... ex 
parte altera prefati Johannes et Bernardinus promiserunt... eidem domino abbati ... facere et de novo 
laborare et sculpire ad omnes et singulas expensas ipsorum magistrorum ... quandam portam de vero 
marmore gentili que porta sit altitudinis palmorum decem cum dimidio de canna in fructu et largitudinis 
palmorum sex cum dimidio que sit bene laborata cum tribus figuris medij rellevi levate videlicet cum 
inmagine gloriosissime virginis marie inmagine santi benedicti et inmagine santi Johannis baptiste cum 
intaglis ornamentis basciamentis et cornicibus. Ita quod cauda dicte opere sit palmorum duoram de canna et 
vaca sit unius palmi simplicis. Ita quod dicta porta cum premissis omnibus laborandis conficiendis et 
scolpiendis sit secundum certum designum factum per eosdem magistros et consignatum eidem domino 
abbati videlicet secundum medietatem designacionem dicti disingni de bona opera et laudabili magisterio ad 
laudem in talibus expertorum. Ita quod li candilieri sopra la dicta cornice de tutto rellievo et socto l’arco uno 
palmo de diritto: nec non fenestras tres de vero marmore gentili et quod qualibet fenestra ... sit altitudinis 
palmorum quatuor et largitudinis palmorum trium de canna actas ad ponendum cancellas cum certa cornice 
super qualibet fenestra prout requirit. Et per totum illud quod demostratur supter et supra dictum arcum ubi 
erunt dicte figure sit similiter de vero marmore gentili. Et teneantur dicti magistri in solidum pulire gradum 
dicte porte dandum et consignandum per ipsum dominum abbatem eisdem magistris. Quam operam 
marmorean predicti magistri teneantur conducere in quadam cappella sita intus sedile portenove que dicitur 
la cappella de li moza ad risicum et periculum ipsorum magistrorum ad expensas ipsius domini abbatis per 
totam primam septimanam mensis junii presentis anni ... Et teneantur dicti magistri adesse personaliter 
donec dicta opera marmorea collocetur et frabicetur. Et versa vice prefatus dominus abbas promisit eisdem 
magistris presentibus ... solvere ... pro dicta opera ... ducatos quadragintaquinque ... modo infrascripto 
videlicet terciam partem ex eis ad omnem requisicionem ipsorum magistrorum aliam terciam partem laborata 
medietate ditte opere et reliquam terciam partem consignata et posita dicta opera. Ita quidem quod predicti 
magistri teneantur dare idoneam et sufficientem caucionem tam de dicta opera conficienda quam (le 
restituenda pecunia … (A margine) Die xxvj° frebuarii xve Ind. ... introscripti magistri Johannes et 
Bernardinus … receperunt … de introscripta summa ducatos xv … quos promiserunt excomputare in dicta 
opera. Et amplius predicti magistri volentes observare promissionem per eos factam … posuerunt 
fideiussorem … penes predictum dominum abbatem … magnificum Johannem de dura de neapoli militem 
(Not. Vincenzo de Mort, a. 1482, car. 27; Filangieri, Documenti ..., IV 1888 p.387).* 
- I Maestri Giovanni Fantasia di Lucca e Bernardino di Pietro da Milano (Bernardino de Martino) 
convengono in solido col Reverendo Antonio Moccia di Napoli, Abate della Certosa de' Bansi fuori Genzano, 
di lavorare una porta in marmi gentili dell'altezza di palmi 10 e ½ per la cappella dei Moccia al sedile di 
Portanova nell'estaurita di Santa Maria in Cosmodin pel prezzo di duc. 45 (Not. Vincenzo de Mort, a. 1482, 
car. 27; Filangieri, Documenti ..., IV 1888 p.387).* 
- Bernardino di Pietro non era personaggio di secondo piano, se, come sembra verosimile, era il figlio del 
ben più noto Pietro di Martino, nominato da re Ferrante “capmestre de totes les obres de pedra del Castel 
nou”. Uno dei figli di Pietro si chiamava infatti Bernardino; e Gaetano Filangieri, nei suoi Documenti sugli 
artefici operanti a Napoli, registrò un Bernardino di Pietro da Milano, scultore, che nel febbraio '82 concordò 
col nobile Antonio Moccia un compenso di 45 ducati, per eseguire “una porta di marmi gentili, dell'altezza di 
palmi 10 ½”, da sistemare nella cappella dei Moccia, nella chiesa di S. Maria in Cosmodin a Portanova 
(Patroni Griffi, in Nap. Nob. 23 1984, p.134).*